CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Ata nº 227 – Reunião Ordinária

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, realizou-se de

forma presencial reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa com Deficiência. Participaram da referida reunião os seguintes

Conselheiros Titulares: Débora Villar de Oliveira Giudice Cruz; Jair Alves;

Joseleine de Campos Gomes; Ilma Yuriko Hasegawa Enjiu; Francisco Carlos

Matuck Lopes; Gabriel Campi Rodrigues; Aleksandra Viviane dos Santos; Maria

Lúcia Leite; Alan Mazzoleni; Kauê Peddro Costa; Conceição de Maria Marques

Cunha; Luciana Pereira Sena França; Maria Aparecida Martins Sales.  os

seguintes Conselheiros Suplentes: Augusto Henrique Stangorlini; Luciana

Costa Barboza; Edileuza Rodrigues da Silva. como observadores: Carlos

Takeo Ishikawa (DGSUAS); André Sicco de Souza (Secretário de Assistência

Social); Jorge Oscar Cacciato (Sociedade Civil); Patrick Borges Santos

(Intérprete de Libras); Felipe Almeida Freitas (Intérprete de Libras) 1- Abertura:

A reunião inicia-se às 14h05 pelo Sr. Alan Mazzoleni, Vice-Presidente da última

gestão 2018/2021,  que dá as boas-vindas aos novos Conselheiros e passa a

palavra ao Sr. André Sicco, Secretário de Assistência Social, que agradece a

presença de todos, fala sobre a importância deste Conselho para a Secretaria

de Assistência Social e da causa em si, em seguida inicia a chamada dos

nomeados para a nova Gestão 2022/2023 para a entrega da Posse. Sr. André

Sicco comenta sobre a Sra. Luciana Costa Barboza, representante da Secretaria

de Cidadania e da Pessoa com Deficiência como indicada para assumir a vice-

presidência deste Conselho, não havendo nenhuma objeção entre os

Conselheiros a mesma fica nomeada para o cargo. Sr. André Sicco solicita que

os Conselheiros da Sociedade Civil se reúnam para eleger o Presidente do

Conselho, após discussão entre os mesmos, com 06 (seis) votos para o Sr.

Gabriel Campi Rodrigues, contra 03 (três) votos para o Sr. Alan Mazzoleni, fica

determinado que o Sr. Gabriel Campi Rodrigues é o novo Presidente do

CMDPcD/SBC, durante o mandato da Gestão 2022/2023. Sr. Gabriel Campi

após agradecer a oportunidade e enfatizar que sua ideia é que todos trabalhem

juntos em prol da causa deste Conselho, assume a mesa para as deliberações

desta Reunião Ordinária. 2- Deliberações: a) Justificativas de ausência: São

apresentadas as justificativas da Sra. Renata Rocha (período de férias) e do Sr.

Paulo Marcelo Alarcon (positivo para Covid-19), não havendo nenhuma objeção

entre os conselheiros, as justificativas de ausência são deliberadas em

unanimidade pela plenária.  b) Deliberações de Atas: Não houveram

deliberações de Ata. c)Data para Reunião Ordinária de Fevereiro/2022: Sr.

Gabriel atende as manifestações dos Conselheiros que desejam que as

Reuniões Ordinárias deste Conselho voltem a ser realizadas na terceira terça-

feira de cada mês, desta forma se inicia a votação onde os Conselheiros: Débora

Villar; Jair Alves; Joseleine de Campos Gomes; Ilma Yuriko; Francisco Carlos

Matuck Lopes; Luciana Costa Barboza; Gabriel Campi Rodrigues; Aleksandra

Viviane dos Santos; Maria Lucia Leite; Alan Mazzoleni; Kauê Pedro Costa;

Conceição de Maria; Luciana Pereira França e Maria Aparecida Martins Sales

deliberam favoravelmente e fica determinado que as Reuniões Ordinárias do

CMDPcD, acontecerão todas as terceiras terças-feiras de cada mês, às 14

horas, sendo a próxima Reunião Ordinária no dia 15 de fevereiro de 2022, às 14

horas. Sr. Gabriel informa que na próxima Reunião Ordinária será feita a escolha

do 1º Secretário para compor a mesa diretora, a formação das Comissões de

Trabalho deste Conselho e a deliberação do Calendário de Reuniões Ordinárias

2022. Informes: 3.1). Não houveram informes. 4- ENCERRAMENTO: Não

havendo nada mais a ser tratado, a reunião encerra-se as 15h50. Eu Cintia

Pivotto, Secretária Executiva do CMDPcD/SBC, secretariei a reunião e lavrei a

presente Ata que assino juntamente com o Sr. Gabriel Campi Rodrigues,

Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência de São

Bernardo do Campo.